Уведомление о составлении протокола

Настоящим уведомляю Вас о том, что 06 апреля 2020 в 11 часов 00 минут  по
адресу: г. Кемерово,  ул. Ноградская, дом 5, каб. 316 состоится процедура
составления протокола по делу об административном правонарушении в
отношении индивидуального предпринимателя <…>  (далее - ИП <…>, адрес
регистрации: <…>) по признакам совершения административного
правонарушения, ответственность  за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее
по   тексту - КоАП РФ), выразившегося в нарушении требования пункта 5 части 2
статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту
-  ФЗ «О рекламе») при распространении рекламы алкогольной продукции - пива
по адресу г. Кемерово, пр. Шахтеров, 68, следующего содержания:

- «КРЮГЕР БАТЛ Главный приз годовой абонемент! Собери команду и выиграй 50 л
*подробности акции в магазине» с изображением пивных кружек с пеной в виде
людей, выплескивающейся из кружек в период с 14.02.2019 по 14.04.2019.

24.10.2019 в Арбитражном суде Кемеровской области состоялось судебное
заседание по делу № А27-21399/2019, на котором было вынесено решение об
отказе ИП <…> в удовлетворении требований о признании незаконным решения от
10.07.2019 по делу № 042/05/21-596/2019, вынесенного Кемеровским УФАС России,
по факту распространения рекламы аналогичного содержания.

22.01.2020 Седьмым арбитражным апелляционным судом было вынесено
постановление по делу № А27-21399/2019 об оставлении решения Арбитражного
суда Кемеровской области от 24.10.2019 по делу № А27-21399/2019 без изменения,
апелляционную жалобу ИП <…> без удовлетворения.

Пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе» установлено, что  реклама - информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Пленум ВАС РФ в пункте 2 постановления от 08.10.2012 № 58 разъяснил, что при
анализе информации на предмет наличия в ней признаков рекламы необходимо
учитывать, что размещение отдельных сведений, очевидно вызывающих у
потребителей ассоциацию с определенным товаром, имеющее своей целью
привлечение внимания к объекту рекламирования, должно рассматриваться как
реклама этого товара, поскольку в названных случаях для привлечения внимания и
поддержания интереса к товару достаточно изображения части сведений о
товаре.

Информация, очевидно ассоциирующаяся у потребителя с определенным
товаром, должна рассматриваться как реклама этого товара (пункт 16
информационного письма от 25.12.1998 № 33 «Обзор практики рассмотрения
споров, связанных с применением законодательства о рекламе»).

Пунктом 7 статьи 2 Федерального  закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ                                «О
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции» установлено, что алкогольная продукция -
пищевая продукция, которая произведена с использованием или без
использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или)
спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более
0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в
соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.
Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в
том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино
(шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива,
сидр, пуаре, медовуха.

Реклама с выражением «КРЮГЕР БАТЛ Главный приз годовой абонемент! Собери
команду и выиграй 50 л *подробности акции в магазине» с изображением пивных
кружек с пеной в виде людей, выплескивающейся из кружек, которая размещена
над входом в магазин «КРЮГЕР», в силу делового оборота, вызывает у потребителя
ассоциацию о реализации в данном магазине алкогольной продукции - пива,
следовательно, можно сделать вывод, что объектом рекламирования является
именно алкогольная продукция - пиво.

Согласно части 4 статьи 2 ФЗ «О рекламе» специальные требования и
ограничения, установленные настоящим Федеральным законом в отношении
рекламы отдельных видов товаров, распространяются также на рекламу средств
индивидуализации таких товаров, их изготовителей или продавцов, за
исключением случая, если реклама средств индивидуализации отдельного
товара, его изготовителя или продавца явно не относится к товару, в отношении
рекламы которого настоящим Федеральным законом установлены специальные
требования и ограничения.

 В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе» реклама алкогольной
продукции не должна размещаться  с использованием технических средств
стабильного территориального размещения (рекламных конструкций),
монтируемых и располагаемых на крышах, внешних стенах и иных конструктивных
элементах зданий, строений, сооружений или вне их.

В нарушение данной правовой нормы  по адресу: г. Кемерово,  пр-т Шахтеров, 68,
размещена реклама алкогольной продукции.

В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требования  пункта 5 части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе» несёт
рекламораспространитель.

В данном случае  рекламораспространителем является ИП <…>.

Административная ответственность за нарушение рекламодателем,
рекламораспространителем, рекламопроизводителем требований
законодательства Российской Федерации о рекламе установлена частью 1 статьи
14.3 КоАП РФ и влечет наложение штрафа на физических лиц - от двух тысяч до двух
тысяч пятисот рублей, на должностных лиц от четырех тысяч до двадцати тысяч
рублей, на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Физическое лицо или законный представитель юридического лица вправе
представлять объяснения и замечания по содержанию протокола.

В случае неявки указанных лиц, протокол об административном правонарушении
будет составлен в порядке, предусмотренном частью 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ.

Частью 1 статьи 51 Конституции РФ установлено, что никто не обязан
свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников,
круг которых определяется федеральным законом.

В  соответствии  с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства  и  отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.